
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск»

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэйэн нютаг засагай 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 2(kV  г. № ' / / if О

Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования «город Северобайкальск» на 2022 -  2028 г.г.

В целях решения вопросов по созданию условий для обеспечения 
населения услугами торговли, в соответствии с Федеральным законом от 
28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации", Приказом Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия от 06.02.2015 № 10 
«О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Бурятия схем размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Республики Бурятия», 
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на 
период 2022 -  2028 годы в соответствии с приложением к настоящему 
постановлению.

1. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «город Северобайкальск» № 1299 от
27.12.2018г. «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории муниципального образования «город 
Северобайкальск».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
официальном сайте администрации муниципального образования «город 
Северобайкальск» и вступает в силу с 01.01.2022г.

Исп. Шиляева Татьяна Генриковна

Глава О.А. Котов



Приложение
Утверждено Постановлением администрации 

муниципального образования «город Северобайкальск»
от 16.11.2021 г. № 1180

СХЕМА
РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СЕВЕРОБАЙКАЛЬСК»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(С изменениями в ред. Постановлений от 05.04.2022г. № 317, 20.09.2022г. № 817, 26.09.2022г. № 836, 
24.01.2023г. № 64, 07.03.2023г. № 176, 08.06.2023г. № 475, 04.07.2023г. № 545, от 11.09.2023г. № 758, от 

22.09.2023г. №817, от 12.12.2023г. № 1061, от 13.08.2024г. № 833, от 10.01.2025г. № 08)

N
п/п

Тип и наименование 
торгового объекта

Местонахождение 
(адрес) объекта

Специализация
(ассортимент
реализуемых

товаров)

Торговая 
площадь 
объекта 
(кв. м)

Срок
функциониро 

ван ия 
объекта

Принад 
лежнос 

ть к 
СМСП

(+/-)

1 2 3 4 5 6 7

1.1. Продовольственные нестационарные торговые объекты

1. магазин Пан Азия ул. Парковая, 17 м неспец. прод. 50 2022-2028 + ИП

(в ред. Постановления от 13.08.2024г. № 833)

2. павильон Саяны ул. Мира, 7 м неспец. прод. 50 2022-2028 + ИП

3. павильон Сельский
хлеб

ул. 60 лет ВЛКСМ, 1 
б

неспец. прод. 52 2022 - 2028 + ИП

4. павильон Северяноч
ка

ул. Мира, 6 б неспец. прод. 77 2022 - 2028 + ип

5. павильон Продукты ул. Полиграфистов, 
18а

неспец. прод. 59 2022 - 2028 + ИП

6. киоск Хлеб пр.
Ленинградский,8/8

спец, прод 12 2022 - 2028 + ИП

7. павильон Калипсо ул. Портовая, 10 а неспец. прод 24 2022 - 2028 + ИП

8. павильон Продукты ул. Промышленная неспец. прод. 20 2022 - 2028 + ИП

9. павильон Золотая
рыбка

ул. Спортивная, 19 м неспец. прод. 98 2022 - 2028 + ИП

10.

павильон Добрый

ул. Промышленная, 
(напротив 

«ДОП-5» по 
ул. Промышленная, 

10)

неспец. прод 30 2022 - 2028 + ИП

11. •
тонар Продукты,

хлеб,

ул. Морских 
пехотинцев, 

(возле магазина

неспец. прод 12 2022 - 2028 + ИП



2

МОЛОКО «Светофор»)

12. павильон Тандыр
центр

пр. Ленинградский, 
8/4

неспец. прод. 12 2022-2028 + ИП

13. павильон «Рыжий
Ап»

пр. 60 лет СССР 
(возле магазина 

«Полесье»)

неспец. прод. 18 2022-2028 + ИП

И т ого: 514 Кв. м.

1.2. Непродовольственные нестационарные торговые объекты

1. киоск Мир
цветов

пр.Ленинградский,8/ 
1,8/2, 8/3 неспец. непрод. 36 2022 - 2028 + ИП

2. киоск Г азеты пр. Ленинградский, 
8/5 Г азеты 12 2022 - 2028 + ИП

3.
павильон

Автозапч
асти пр. Ленинградский, 

6а/1 запчасти 70
2022 - 2028 + ИП

4.

павильон
Рыбачьте 

с нами ул. Студенческая (в 
районе магазина 

Полесье)

Промышленные
товары 51

2022 - 2028 +  ИП

5.

павильон

УАЗ-ВАЗ
Автозапч

асти

ул. Студенческая (в 
районе магазина 

Полесье) Промышленные
товары 50

2022 -  2028 +  ИП

6.
павильон

Армейски 
й магазин

ул. Студенческая (в 
районе магазина 

Полесье)
Промышленные

товары 51
2022 -  2028 + ИП

7.
павильон

Белорусе
кий

трикотаж

ул. Студенческая (в 
районе магазина 

Полесье)

Промышленные
товары 50

2022 -  2028 +  ИП

8.
павильон

Стройдом
ул. Космонавтов Строительные

товары 80
2022 - 2028 +  ИП

9. павильон Электро+ 60 лет СССР, 36 а Электротовары,
сантехника 200 2022 - 2028 +  0 0 0



3

(в ред. Постановления от 10.01.2025г. № 08)

10. павильон Сантехника 60 лет СССР, 36 а Электротовары,
сантехника

134 2022 - 2028 + 0 0 0

(в ред. Постановления от 10.01.2025г. № 08)

И т ого: 734 Кв. м.

1.3. Торгово-выставочная нестационарная торговля:

1.
лоток

пр.
Ленинград 

ский, 8

пр. Ленинградский, 8 
(по распоряжению 

администрации)
выставки-продажи

4/

до 30 мест

2022 - 2028 + ИП

2.
лоток

Центральн 
ая

площадь

пр. Ленинградский, 7 
(по распоряжению 
администрации)

выставки-продажи
4/

до 50 мест

2022 - 2028 + ИП

3. лоток,
палатка,

оборудован
ие

оз. Байкал
(Поляна
для
массового
отдыха)

оз. Байкал (Поляна 
для массового отдыха 

горожан) выставки-продажи
4/

до 50 мест

2022 - 2028 + ИП

4.

павильон

Торговая
площадка
«Байкальс

кий
фермер»

ул. Полиграфистов, (в 
районе д. № 12)

продукция с/х, 
сопутствующие 

товары
216

2022 - 2028 + ИП

И т ого: 736 Кв. м.

1.4. Объекты общественного питания

1. Летнее
кафе Калипсо ул. Портовая 10а /1 Общественное

питание 43 2022 - 2028 + ИП

2. кафе Семья пер. Пролетарский, 
3 а

Общественное
питание 100 2022 - 2028 + ИП

(в ред. Постановления от 13.08.2024г. № 833)

3. Кафе-бар

•

Бизон пр. Ленинградский. 
10 в

Общественное
питание 184 2022 - 2028 + ИП

4. Павильон Перекус- центр ул. Полиграфистов, 
12 (в районе здания Общественное 15 2022 - 2028 + ИП



4

Супер-Бур гер типографии) питание

5. Кафе-
магазин

Самурай
ул. Мира, 6 а Общественное

питание
186 2022 - 2028 + ИП

6. Летнее
кафе Летнее кафе ул. Мира, 6 а/2 Общественное

питание 85,6 2022 - 2028 + ИП

7.
Кафе Чайхана ул. Полиграфистов, 

15 н
Общественное

питание 140 2022 - 2028 + ИП

8.

павильон Царь-Блин

Парковая зона 
(пр.

Ленинградский, 
рядом с входной 

группой.)

Общественное
питание 31

2022 - 2028 + ИП

9.
тонар Шах-плов

ул. Космонавтов, 
(между магазином 

«Планета» и 
ул. Мира д. 21)

Общественное
питание

12 2022 - 2028 + ИП

10.

павильон

«Счастье есть» 
и

«Цветы & 
Кофе».

пр. 60 лет СССР, 
(за остановкой на 

площади ЖД 
вокзала)

Общественное
питание

90,9 2022 - 2028 + ИП

(в ред. Постановления от 13.08.2024г. № 833)

11.
павильон «Алматай

бууза»

ул. Даванская 
(возле автомойки) Общественное

питание 50
2022 - 2028 + ИП

12.
павильон «Вкус востока» ул. Мира 

(за павильоном 
Арт-Деко)

Общественное
питание

100 2022-2028 + ИП

13.

тонар «Свежая
выпечка»

ул. 60 лет ВЛКСМ 
(вблизи МАОУ 

«Средней
общеобразовательн 

ой школы № 3)

Общественное
питание

6 2023-2028 + ИП

14.
КИОСК «Кофе с собой» ул. Полиграфистов 

(в близи магазина 
«Кари»)

Общественное
питание

2,25 2023-2028 + ИП

И т ого: 1045,75 Кв. м.

1.5. Объекты бытового обслуживания



5

1.
КИОСК

Ремонт
радиотехн

ики

пр. Ленинградский, 
8/6, 8/7

Бытовое
обслуживание 12

2022 - 2028 + ИП

2 . павильон Студия
«Имидж» ул. Космонавтов, 15 Салон красоты 8 8

2022 - 2028 + ИП

3. павильон «Арт-
деко» ул. Мира б/н Ателье 120 2022 - 2028 + ИП

4.
павильон

Сервис
центр

«STIHL»

пр.60 лет СССР, 

16 М
бытовое

обслуживание 32
2022 - 2028 + ИП

5. павильон «Электрон
»

ул. Студенческая, 
25 А

бытовое
обслуживание

2 2 2022-2028 +  ИП

6.
павильон Бытовые

услуги

пер. Школьный, 
(между пер. 

Школьным, 1 и пер. 
Школьным, 7)

бытовое
обслуживание

200 2022-2028 +  ИП

И т ого: 474 Кв. м .

1.6 Места парковки такси

1.

парковка такси
Лачин пер. Пролетарский, (в 

районе мини-рынка)
автостоянка 75

2022 - 2028 +  ИП

2 .

парковка такси
Круиз

пр. Ленинградский, 7 
(напротив ДК ЖД возле 

клумбы)
автостоянка П О

2022 - 2028 +  ИП

3 . парковка такси
Круиз

пр. Ленинградский, 5 (в 
районе библиотеки) автостоянка 80 2022 - 2028 +  ИП

И т ого: 265 Кв. м.

1.7. Свободные места, предназначенные для проведения аукционов

1.
павильон ул. Мира (между 

магазином 
Муса-Лер и Саяны)

торговля, общепит, 
бытовые услуги

20 2022-2028 +

2. павильон
•

пр. 60 лет СССР, 44 общепит, бытовые 
услуги

50 2022 - 2028 +



6

3. павильон
пр. 60 лет СССР, за 

домом № 2 (вдоль ул. 
Студенческая)

торговля, общепит, 
бытовые услуги

50 2022 - 2028 +

4. павильон
пр. 60 лет СССР, 
(рядом с бывшим 
магазином Эрдэм)

торговля, общепит, 
бытовые услуги

100 2022 - 2028 +

5.
павильон

пер. Школьный, 
(между пер. 

Школьным, 1, и пер. 
Школьным, 7)

торговля, общепит, 
бытовые услуги

50 2022 - 2028 +

6.
парковка

пр. 60 лет СССР, 9 (в 
районе вещевого 

рынка)
автостоянка 90

2022 - 2028 +

7. парковка ул. Космонавтов (за 
магазином Планета) автостоянка 60 2022 - 2028 +

8.
парковка

пр. 60 лет СССР, 9 (в 
районе вещевого 

рынка)
автостоянка 90

2022 - 2028 +

9.
парковка

пр. 60 лет СССР 
(привокзальная 

площадь)
автостоянка 90

2022 - 2028 +

10.
павильон Парковая зона

торговля, 
общепит, бытовые 

услуги
100

2022 - 2028 +

11.
павильон

пр. 60 лет СССР, 
возле ПФ

торговля, 
общепит, бытовые 

услуги

50 2022 - 2028 +

12. павильон ул. Портовая, 10 торговля, общепит, 
бытовые услуги

ПО 2022 - 2028 +

13. павильон ул. Мира, 8 
(в близи ТК 

«Перекресток»

торговля, общепит, 
бытовые услуги

24 2023-2028 +

14. тонар
ул. Ленинградская, 24 

(в районе здания 
Роспотребнадзор)

торговля, общепит, 
бытовые услуги

6 2022-2028 +

15.
павильон

Нептунский проезд 
(напротив магазина 

«Мечта» Нептунский 
проезд. 5)

ОТДЫХ

(рекреация)

125 2022-2028 +

16.
парковка

ул. Мира (в районе 
стационара НУЗ 
«Отделенческая 

больница»

автостоянка 60 2023-2028 +



7

17.
парковка ул. 60 лет ВЛКСМ (в 

районе перекрестка 
с 18 съезда)

автостоянка 30 2023-2028 +

И т ого: 1105 кв. м.


